

20.10.2021

B9-0530/2021 }
B9-0531/2021 } RC1/Am. 5

Amendamentul 5

José Gusmão, Manon Aubry
în numele Grupului The Left

Propunere comună de rezoluție

PPE, S&D, Renew, Verts/ALE, The Left

Documentele Pandora: implicațiile pentru eforturile de a combate spălarea banilor, evaziunea fiscală și eludarea obligațiilor fiscale

Propunere comună de rezoluție

Punctul 6 a (nou)

Propunerea comună de rezoluție

Amendamentul

6a. subliniază că documentele Pandora demonstrează modul în care paradisurile fiscale au adaptat practicile dăunătoare la noile standarde pentru a rămâne atractive în scopul evaziunii fiscale; consideră că această adaptare duce la o uniformizare a condițiilor la un nivel inferior și la apariția constantă a unor noi paradisuri fiscale cu regimuri tot mai atractive în detrimentul altora, care devin mai puțin atractive;

Or. en

20.10.2021

B9-0530/2021 }
B9-0531/2021 } RC1/Am. 6

Amendamentul 6

José Gusmão, Manon Aubry
în numele Grupului The Left

Propunere comună de rezoluție

PPE, S&D, Renew, Verts/ALE, The Left

Documentele Pandora: implicațiile pentru eforturile de a combate spălarea banilor, evaziunea fiscală și eludarea obligațiilor fiscale

Propunere comună de rezoluție

Punctul 8

Propunerea comună de rezoluție

8. subliniază că sistemul ocult dezvăluit în Pandora Papers afectează reputația companiilor legitime, agravează inegalitățile economice și sociale, dăunează oferirii efective de servicii publice și de asistență pentru cei mai vulnerabili, subminează dezvoltarea economică acolo unde există pierderi de venituri și erodează puternic încrederea cetățenilor în statul de drept și în sistemul nostru economic și democratic;

Amendamentul

8. subliniază că sistemul ocult dezvăluit în Pandora Papers, **în special oportunitățile acordate celor mai înstăriți și mai influenți membri ai societăților noastre de a se asemui unor infractori notorii prin evitarea controlului public asupra îmbogățirii ilicite, a conflictelor de interese și a „ușilor turnante”, prin evitarea obligațiilor fiscale și a altor prevederi legale**, afectează reputația companiilor legitime, agravează **puternic** inegalitățile economice și sociale, dăunează oferirii efective de servicii publice și de asistență pentru cei mai vulnerabili, subminează dezvoltarea economică acolo unde există pierderi de venituri și erodează puternic încrederea cetățenilor în statul de drept și în sistemul nostru economic și democratic;

Or. en

20.10.2021

B9-0530/2021 }
B9-0531/2021 } RC1/Am. 7

Amendamentul 7

José Gusmão, Manon Aubry
în numele Grupului The Left

Propunere comună de rezoluție

PPE, S&D, Renew, Verts/ALE, The Left

Documentele Pandora: implicațiile pentru eforturile de a combate spălarea banilor, evaziunea fiscală și eludarea obligațiilor fiscale

Propunere comună de rezoluție

Punctul 13

Propunerea comună de rezoluție

13. subliniază importanța menținerii unor standarde înalte de integritate, onestitate și responsabilitate în rândul funcționarilor publici din UE; invită statele membre să verifice dacă dispun de măsuri și sisteme care să le impună funcționarilor publici să-și declare activitățile externe, activitățile profesionale, investițiile, bunurile și cadourile sau beneficiile substanțiale care ar putea da naștere unui conflict de interese cu poziția lor de funcționari publici, conform recomandării din Convenția Organizației Națiunilor Unite împotriva corupției; reafirmă că deputații în Parlamentul European publică deja informații despre interesele lor financiare; solicită în special politicianilor să dezvăluie din proprie inițiativă orice participație la societăți de tip „cutie poștală”, dacă nu există măsuri obligatorii; ***reiterează faptul că aceste declarații au un caracter preventiv și au scopul de a promova transparența și integritatea în sfera publică și nu ar trebui interpretate ca o stigmatizare a oamenilor politici, bănuindu-i că ar fi implicați în activități infracționale;***

Amendamentul

13. subliniază importanța menținerii unor standarde înalte de integritate, onestitate și responsabilitate în rândul funcționarilor publici din UE; invită statele membre să verifice dacă dispun de măsuri și sisteme care să le impună funcționarilor publici să-și declare activitățile externe, activitățile profesionale, investițiile, bunurile și cadourile sau beneficiile substanțiale care ar putea da naștere unui conflict de interese cu poziția lor de funcționari publici, conform recomandării din Convenția Organizației Națiunilor Unite împotriva corupției; reafirmă că deputații în Parlamentul European publică deja informații despre interesele lor financiare; solicită în special politicianilor să dezvăluie din proprie inițiativă orice participație la societăți de tip „cutie poștală”, dacă nu există măsuri obligatorii;

Or. en

AM\1241746RO.docx

PE698.005v01-00 }
PE698.006v01-00 } RC1

20.10.2021

B9-0530/2021 }
B9-0531/2021 } RC1/Am. 8

Amendamentul 8

José Gusmão, Manon Aubry
în numele Grupului The Left

Propunere comună de rezoluție

PPE, S&D, Renew, Verts/ALE, The Left

Documentele Pandora: implicațiile pentru eforturile de a combate spălarea banilor, evaziunea fiscală și eludarea obligațiilor fiscale

Propunere comună de rezoluție

Punctul 16 a (nou)

Propunerea comună de rezoluție

Amendamentul

16a. regretă, cu toate acestea, că eficacitatea acordului final a fost redusă în mod semnificativ, lăsând posibilități considerabile de îmbunătățire; constată că acordul a fost criticat de Tax Justice Network^{1a} (Rețeaua pentru dreptate fiscală) și de Comisia independentă pentru reforma impozitării internaționale a întreprinderilor^{1b}, care au subliniat că țările în curs de dezvoltare, în special, nu vor beneficia cu adevărat de pe urma acestuia; regretă că rata minimă globală va fi de numai 15 % și că, potrivit exercițiului de simulare a deficitului fiscal efectuat de Observatorul fiscal al UE, la o rată de 25 % câștigul pentru UE ar fi fost de 168 miliarde EUR; regretă faptul că excepția inclusă în acord ar „permite societăților să eludeze impozitarea atât timp cât desfășoară activități suficiente (active și angajați) în paradisurile fiscale” și, prin urmare, ar „reduce veniturile fiscale din UE cu 15-30 % comparativ cu un impozit minim fără excepții”, în conformitate cu o notă a Observatorului fiscal al UE^{1c};

^{1a} Tax Justice Network (Rețeaua pentru dreptate fiscală), „Acordul fiscal al OCDE nu dă rezultate”, 8 octombrie 2021.

^{1b} Comisia independentă pentru reforma impozitării internaționale a societăților comerciale, „Scrisoare deschisă adresată de ICRIT liderilor din grupul G20: Un acord fiscal global pentru cei bogați”, 12 octombrie 2021.

^{1c} Observatorul fiscal al UE, „Reducerea la minimum a impozitului minim? Efectul critic al excepțiilor fundamentate economic”.

Or. en

20.10.2021

B9-0530/2021 }
B9-0531/2021 } RC1/Am. 9

Amendamentul 9

José Gusmão, Manon Aubry
în numele Grupului The Left

Propunere comună de rezoluție

PPE, S&D, Renew, Verts/ALE, The Left

Documentele Pandora: implicațiile pentru eforturile de a combate spălarea banilor, evaziunea fiscală și eludarea obligațiilor fiscale

Propunere comună de rezoluție

Punctul 16 b (nou)

Propunerea comună de rezoluție

Amendamentul

16b. observă că statele membre nu ar trebui să aștepte încheierea unui acord ambițios cu paradisurile fiscale pentru a avansa; invită, așadar, statele membre să introducă norme și să recupereze deficitul fiscal al întreprinderilor multinaționale: diferența dintre impozitele pe care le plătește o societate la nivel mondial și ceea ce ar trebui să plătească respectiva societate dacă toate profiturile sale ar fi supuse unei rate minime de impozitare în fiecare dintre țările în care își desfășoară activitatea; subliniază că o astfel de soluție ar putea încuraja și alte state să urmeze acest exemplu și ar putea conduce treptat la o soluție globală ambițioasă;

Or. en

20.10.2021

B9-0530/2021 }
B9-0531/2021 } RC1/Am. 10

Amendamentul 10

José Gusmão, Manon Aubry, Clare Daly, Mick Wallace
în numele Grupului The Left

Propunere comună de rezoluție

PPE, S&D, Renew, Verts/ALE, The Left

Documentele Pandora: implicațiile pentru eforturile de a combate spălarea banilor, evaziunea fiscală și eludarea obligațiilor fiscale

Propunere comună de rezoluție

Punctul 84

Propunerea comună de rezoluție

84. reamintește că, în cursul procesului semestrului european, Comisia a criticat **unele** state membre pentru deficiențele din sistemele lor fiscale care facilitează planificarea fiscală agresivă;

Amendamentul

84. reamintește că, în cursul procesului semestrului european, Comisia a criticat **șase** state membre – **Ungaria, Irlanda, Luxemburgul, Malta, Țările de Jos și Ciprul** – pentru deficiențele din sistemele lor fiscale care facilitează planificarea fiscală agresivă; **este de părere că se poate considera, de asemenea, că aceste jurisdicții facilitează planificarea fiscală agresivă la nivel mondial;**

Or. en

20.10.2021

B9-0530/2021 }
B9-0531/2021 } RC1/Am. 11

Amendamentul 11

José Gusmão, Manon Aubry
în numele Grupului The Left

Propunere comună de rezoluție

PPE, S&D, Renew, Verts/ALE, The Left

Documentele Pandora: implicațiile pentru eforturile de a combate spălarea banilor, evaziunea fiscală și eludarea obligațiilor fiscale

Propunere comună de rezoluție

Punctul 86

Propunerea comună de rezoluție

86. salută intenția Comisiei de a propune o directivă privind un sistem comun la nivelul UE pentru reținerea la sursă a impozitelor pe dividende sau dobânzi; subliniază că, până la instituirea unui sistem comun, statele membre pot lua contramăsuri legitime pentru a-și proteja bazele de impozitare;

Amendamentul

86. salută intenția Comisiei de a propune o directivă privind un sistem comun la nivelul UE pentru reținerea la sursă a impozitelor pe dividende sau dobânzi; subliniază că, până la instituirea unui sistem comun, statele membre pot lua contramăsuri legitime pentru a-și proteja bazele de impozitare, ***cum ar fi interzicerea deductibilității sau permiterea unei deductibilități limitate a costurilor (dobânzi, redevențe și plăți pentru servicii), măsuri de reținere la sursă, limitarea scutirilor de la participare și cerințe speciale privind documentația;***

Or. en

20.10.2021

B9-0530/2021 }
B9-0531/2021 } RC1/Am. 12

Amendamentul 12

Marc Botenga

în numele Grupului The Left

Propunere comună de rezoluție

PPE, S&D, Renew, Verts/ALE, The Left

Documentele Pandora: implicațiile pentru eforturile de a combate spălarea banilor, evaziunea fiscală și eludarea obligațiilor fiscale

Propunere comună de rezoluție

Punctul 16

Propunerea comună de rezoluție

16. subliniază că, odată pus în aplicare, acordul va asigura o distribuție mai echitabilă a profiturilor și a drepturilor de impozitare între țări, legate de multinaționalele cele mai mari și mai profitabile, și va introduce o rată minimă efectivă a impozitului pe profit de 15 %, aplicabilă întreprinderilor cu venituri anuale de peste 750 de milioane EUR;

Amendamentul

16. subliniază că, odată pus în aplicare, acordul va asigura o distribuție mai echitabilă a profiturilor și a drepturilor de impozitare între țări, legate de multinaționalele cele mai mari și mai profitabile, și va introduce o rată minimă efectivă a impozitului pe profit de 15 %, aplicabilă întreprinderilor cu venituri anuale de peste 750 de milioane EUR; ***solicită, în plus, ca UE și statele sale membre să adopte un impozit ambițios pe avere și să stabilească o rată minimă efectivă a impozitului pe profit de 25 %, cu rate mai ridicate pentru companiile multinaționale cele mai profitabile, în special pentru cele din sectorul financiar care profită de tranzacțiile pe termen scurt și speculative;***

Or. en

20.10.2021

B9-0530/2021 }
B9-0531/2021 } RC1/Am. 13

Amendamentul 13

Clare Daly, Mick Wallace

în numele Grupului The Left

Propunere comună de rezoluție

PPE, S&D, Renew, Verts/ALE, The Left

Documentele Pandora: implicațiile pentru eforturile de a combate spălarea banilor, evaziunea fiscală și eludarea obligațiilor fiscale

Propunere comună de rezoluție

Punctul 3

Propunerea comună de rezoluție

3. consideră că trebuie protejată confidențialitatea surselor jurnalismului de investigație, inclusiv a avertizorilor; subliniază că este important să se apere libertatea jurnaliștilor de a primi documente confidențiale, secrete sau restricționate, seturi de date sau alte materiale, indiferent de originea acestora, și de a semnala aceste chestiuni de interes public, fără amenințarea unor acțiuni costisitoare în instanță, dacă se dorește protejarea rolului de gardian al societății democratice pe care îl are **jurnalismului** de investigație;

Amendamentul

3. consideră că trebuie protejată confidențialitatea surselor jurnalismului de investigație, inclusiv a avertizorilor, **și afirmă importanța invocării interesului public pentru a apăra sursele care sunt aduse în judecată sau sunt urmărite penal pentru divulgarea unor informații atunci când există un interes public clar**; subliniază că este important să se apere libertatea jurnaliștilor de a primi documente confidențiale, secrete sau restricționate, seturi de date sau alte materiale, indiferent de originea acestora, și de a semnala aceste chestiuni de interes public, fără amenințarea unor acțiuni costisitoare în instanță **sau a urmării penale**, dacă se dorește protejarea rolului de gardian al societății democratice pe care îl are **jurnalismul** de investigație;

Or. en

20.10.2021

B9-0530/2021 }
B9-0531/2021 } RC1/Am. 14

Amendamentul 14

Clare Daly, Mick Wallace

în numele Grupului The Left

Propunere comună de rezoluție

PPE, S&D, Renew, Verts/ALE, The Left

Documentele Pandora: implicațiile pentru eforturile de a combate spălarea banilor, evaziunea fiscală și eludarea obligațiilor fiscale

Propunere comună de rezoluție

Punctul 84 a (nou)

Propunerea comună de rezoluție

Amendamentul

84a. regretă utilizarea de către statele membre a unor practici fiscale dăunătoare, care reprezintă o cauză fundamentală a evaziunii fiscale și a evitării obligațiilor fiscale, astfel cum au fost dezvăluite și în documentele Pandora; sprijină extinderea listei negre a UE privind paradisurile fiscale, pentru a include paradisurile fiscale din UE, cum ar fi Irlanda;

Or. en